
ZARZĄDZENIE NR 119a /2017 
BURMISTRZA MIASTA 

SZEFA OBRONY CYWILNEJ GMINY
z dnia 31 sierpnia  2017 r.

Or. 0050.119a.2017

w sprawie organizacji Systemu Wykrywania i Alarmowania
na terenie miasta i gminy Kowalewo Pomorskie

Na  podstawie  art.  17  ust.  6  i  7,  art.  138  ust.  3  ustawy  z  dnia  21  listopada  1967  r.
o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej ( Dz. U. z 2016 r. poz. 1534 z późn.
zm.),  §  3  pkt  6  i  7  rozporządzenia   Rady  Ministrów  z  dnia  25  czerwca  2002  r.  w  sprawie
szczegółowego  zakresu  działania  Szefa  Obrony  Cywilnej  Kraju,  szefów  obrony  cywilnej
województw, powiatów i gmin ( Dz. U. Nr 96, poz. 850), § 2 Zarządzenia nr 143/2017 Wojewody
Kujawsko-Pomorskiego z dnia 1 czerwca 2017 r. w sprawie organizowania systemu wykrywania
i alarmowania na terenie województwa kujawsko-pomorskiego

zarządza się co następuje: 

§ 1

1. W celu wykonania zadań związanych z monitorowaniem, wykrywaniem   i identyfikacją
zagrożeń, przekazywaniem informacji o ich zaistnieniu oraz ostrzeganiem i alarmowaniem
ludności  w  okresie  zagrożenia  bezpieczeństwa  państwa,  kryzysu  lub  wojny  na  bazie
istniejących formacji  obrony cywilnej  organizuje się  system wykrywania i  alarmowania,
zwany dalej SWA.

2. SWA przygotowuje  się  w stanie  gotowości  obronnej  państwa,  a  rozwija  w stanie  stałej
gotowości obronnej w przypadku zaistnienia nadzwyczajnych zagrożeń oraz prowadzenia
ćwiczeń  i  treningów,  gotowości  obronnej  państwa  czasu  kryzysu  i  w  stanie  gotowości
obronnej państwa czasu wojny.

§ 2

W skład SWA wchodzą następujące formacje obrony cywilnej:
1. DRUŻYNA WYKRYWANIA I ALARMOWANIA (DWA);
2. PUNKTY ALARMOWANIA (PA) w sołectwach i na terenie miasta.

§ 3

Formacje obrony cywilnej o których mowa w § 2 Burmistrz Miasta Szef Obrony Cywilnej poprzez
nadanie  przydziałów  organizacyjno  –  mobilizacyjnych  zgodnie  z  zasadami  określonymi
w załączniku Nr 1 do zarządzenia

§ 4

Do wykonywania  czynności  związanych z wykrywaniem zagrożeń,  przekazywaniem informacji
o  ich  zaistnieniu,  opracowaniem  danych  oraz  ostrzeganiem  i  alarmowaniem   są  zobowiązane
formacje, odpowiednio do nałożonych na nie zadań. 



§ 5

1. Przekazywanie  informacji  o  zagrożeniach,  komunikatów  ostrzegawczych  i  sygnałów
alarmowych odbywa się za pośrednictwem dostępnych środków łączności oraz alarmowania,
także środków teleinformatycznych w tym masowego przekazu w tym system SMS. 

2. Decyzje o wprowadzeniu lub ogłoszeniu sygnału lub komunikatu ostrzegawczego, a także ich
odwołaniu podejmuje właściwy terytorialnie organ administracji publicznej. Rodzaje alarmów,
treść  komunikatów  ostrzegawczych,  sygnały  alarmowe  i  sposób  ich  ogłaszania  określa
załącznik do Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 stycznia 2013 r. w sprawie systemów
wykrywania skażeń i powiadamiania o ich występowaniu oraz właściwości organów w tych
sprawach.  

§ 6

Całkowite lub częściowe rozwinięcie SWA następuje na podstawie zarządzenia:
1. Szefa OC Gminy – w odniesieniu do terenu gminy,
2. Szefa OC Powiatu – na terenie kilku gmin lub całego powiatu,
3. Szefa  OC  Województwa  –  w  odniesieniu  do  terenu  kilku  powiatów  lub  całego

województwa.

§ 7

Jednostki  organizacyjne  SWA, o  których mowa w  § 2,  po  jego rozwinięciu  wykonują  zadania
na zasadzie dyżurów.

§ 8

Szef  Obrony Cywilnej  Gminy  ustala  zakres  działania  jednostek  organizacyjnych  wchodzących
w skład gminnego SWA.

§ 9

Zasady organizacji  i  funkcjonowania   Systemu Wykrywania  i  Alarmowania   określa  załącznik
do zarządzenia.

§ 10

1. Za utworzenie, przygotowanie warunków do funkcjonowania, w tym wyposażenie w sprzęt
oraz szkolenie formacji obrony cywilnej wchodzącej w skład SWA, odpowiada Burmistrz
Miasta – Szef obrony cywilnej.

2. Tabelę należności w sprzęt dla formacji określi Burmistrz Miasta – Szef obrony cywilnej na
podstawie normatywów w zakresie zaopatrywania organów i formacji OC w sprzęt, środki
techniczne i umundurowanie niezbędne do wykonywania zadań obrony cywilnej ustalonych
przez Szefa Obrony Cywilnej Kraju.

                                                             § 11

Traci  moc  Zarządzenie  Nr  4/OC/2013  Burmistrza  Miasta-  Szefa  Obrony  Cywilnej  z  dnia
10 czerwca  2013 r. w sprawie organizacji systemu wykrywania i alarmowania na terenie miasta
i gminy Kowalewo Pomorskie



§ 12

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

J.Jakubiak
18.08.2017r.

                                                                                                           Burmistrz
                                                                                            /-/  Andrzej Grabowski

                                                                     
                          



                                                                                                                                     Załącznik  do zarządzenia Nr   119a/ 2017 
                                                                                                                                     Burmistrza Miasta Kowalewo Pomorskie-
                                                                                                                                     Szefa Obrony Cywilnej  z dnia 31.08.2017r/
                                                                                                                                     w sprawie organizacji systemu wykrywania
                                                                                                                                     i alarmowania na terenie mig Kowalewo Pom.

ZASADY ORGANIZACJI
I FUNKCJONOWANIA

SYSTEMU
WYKRYWANIA

I ALARMOWANIA

NA TERENIE 
MIASTA I GMINY

KOWALEWO POMORSKIE

KOWALEWO POMORSKIE – sierpień 2017 rok



ROZDZIAŁ I

Postanowienia ogólne

§ 1

1. Funkcjonowanie SWA odbywa się na bazie dotychczas istniejących jednostek systemu
    wykrywania i alarmowania.
2. SWA organizuje się na szczeblu gminnym, powiatowym, wojewódzkim oraz w skali kraju.

ROZDZIAŁ II

Zadania i organizacja systemu.

§ 1

Do podstawowych zadań jednostek organizacyjnych SWA należy:

1. wykrywanie i rozpoznanie skażeń promieniotwórczych, biologicznych i chemicznych    (w tym
toksycznymi  środkami  przemysłowymi)  oraz  innych  nadzwyczajnych  zagrożeń  ludzi
i środowiska, a także oznaczanie stref niebezpiecznych;

2. wykrywanie i określanie parametrów uderzeń bronią masowego rażenia;

3. pobieranie  próbek  i  określanie  rodzaju  i  stopnia  skażenia,  zakażenia  produktów
żywnościowych, płodów rolnych, roślinności, pasz, wody pitnej, wód powierzchniowych oraz
gleby i powietrza.

4. wstępne określanie skutków nadzwyczajnych zagrożeń.

5. przekazywanie danych o skażeniach, napromieniowaniu zakażeniach i innych nadzwyczajnych
zagrożeniach ludzi i środowiska do jednostek nadrzędnych, współdziałających i podległych.

 6.  pobieranie i opracowywanie, analizowanie danych na podstawie informacji otrzymywanych  
        z jednostek wykrywania oraz innych źródeł.

  7.   przekazywanie komunikatów i sygnałów alarmowych dla ludności w rejonie rozmieszczenia
        jednostek organizacyjnych

8.  Wymiana informacji dotyczących nadzwyczajnych zagrożeń ludzi i środowiska
     z odpowiednimi jednostkami organizacyjnymi OC sąsiednich gmin oraz innymi jednostkami
     organizacyjnymi zgodnie z zaleceniami i obowiązującymi procedurami postępowania.

§ 2

1. Na szczeblu miasta i gminy tworzy się:

1/ DRUŻYNĘ WYKRYWANIA I ALARMOWANIA.
2/ PUNKTY ALARMOWANIA.

2. DRUŻYNĘ WYKRYWANIA I ALARMOWANIA  powołuje Szef Obrony Cywilnej Gminy
poprzez nadanie przydziałów organizacyjno-mobilizacyjnych obsadzie osobowej drużyny.



3. PUNKTY ALARMOWANIA tworzy się w sołectwach, w których znajdują się stacjonarne
urządzenia alarmowe. Powołuje je Szef OC Gminy poprzez nadanie przydziałów organizacyjno-
mobilizacyjnych obsadom osobowym tych punktów. 

§ 3

Podstawowe zadania jednostek organizacyjnych wskazanych w pkt II ust. 1 niniejszego załącznika
określają wytyczne Szefa Obrony Cywilnej Kraju  z dnia 3 marca 2014 r. w sprawie normatywów,
w  zakresie  zaopatrywania  organów  i  formacji  obrony  cywilnej  w  sprzęt  i  środki  techniczne
i umundurowanie niezbędne do wykonywania zadań obrony cywilnej z uwzględnieniem ramowych
struktur organizacyjnych i podstawowych zadań formacji obrony cywilnej.

§ 4

Jednostką  organizacyjną  zbierania  i  przetwarzania  informacji  oraz  alarmowania  jest  drużyna
wykrywania i alarmowania.

§ 5

W celu sprawnego funkcjonowania SWA:
Pracownik ds OC i ZK zobowiązany jest do :
a/ bieżącego aktualizowania Planu działania DWA oraz wykazu jednostek organizacyjnych SWA;
b/ sprawowania nadzoru nad procesem powoływania nowych jednostek organizacyjnych systemu,
ich wyposażenia w sprzęt oraz koordynowania szkolenia.

ROZDZIAŁ III

Zasady funkcjonowania systemu

§ 6

            1.  System osiąga pełną gotowość do działania przez rozwinięcie w rejonach formowania formacji
obrony cywilnej i osiągania gotowości do wykonania określonych zadań.

2.  W czasie pokoju szef obrony cywilnej może zarządzić rozwinięcie SWA w przypadku zaistnienia
           nadzwyczajnych zagrożeń ludzi i środowiska, a także przeprowadzenia treningów i ćwiczeń –   
           wyłącznie na czas tych zagrożeń treningów i ćwiczeń.

3.  Całkowite lub częściowe rozwinięcie systemu następuje na podstawie zarządzenia Burmistrza –
     Szefa OC Miasta i Gminy.

4.   Jednostki organizacyjne SWA po rozwinięciu systemu, działają na zasadach całodobowych
     dyżurów, chyba szef obrony cywilnej postanowi inaczej.

  
5.  SWA współdziała ze służbami i systemami, których statutowa działalność jest związana 
     ze zjawiskami mogącymi stanowić zagrożenie dla ludności oraz koordynuje ich działania          
     w okresie wystąpienia  tego zagrożenia.

6.  Współdziałanie, o którym mowa w ust. 1 polega na wzajemnej wymianie informacji uzyskanych
     w toku własnej statutowej działalności, a mających bezpośredni lub pośredni związek 
     z wytypowaniem zagrożeń ludności, ich wykrywaniem oraz alarmowaniem i ostrzeganiem.

      



            7.   Metody i sposoby przedstawiania informacji określone są obowiązującymi normami
                  i standardami ogólnokrajowymi oraz przepisami resortowymi. 

8.   Łączność  w    SWA   jest  organizowana  przy   wykorzystaniu  technicznych  środków
      łączności przewodowej  i bezprzewodowej.

    
ROZDZIAŁ IV

Zasady przekazywania informacji i alarmowania 

§ 7

1.  Ustala  się  następujące  zasady  przekazywania  informacji  w  SWA do  jednostek  nadrzędnych
i współdziałających:

1) natychmiast przekazuje się informacje dotyczące awarii i katastrof oraz wzrostu mocy 
dawki promieniowania szkodliwego dla organizmu;

2) okresowo przekazuje się informacje dotyczące pomiarów mocy dawki promieniowania, 
kontroli napromieniowania ludności, skażenia komponentów środowiska i żywności oraz 
warunków meteorologicznych.

2.  O skali i skutkach zagrożeń nie wymagających natychmiastowych działań ochronnych informuje
     się ludność w komunikatach nadawanych przez środki masowego przekazu: Regionalny System 
     Ostrzegania ( RSO), SMS (SI SMS) lokalne rozgłośnie radiowe i telewizyjne i media
      internetowe, o treści ustalonej przez Szefa Obrony Cywilnej Województwa ( powiatu, gminy )
      lub Dyrektora Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Kujawsko-Pomorskiego
      Urzędu Wojewódzkiego , stosownie do rodzaju i skali skali zagrożeń.

            
            3.  O zagrożeniach wymagających natychmiastowych  działań ochronnych, informuje się ludność
                 przez sygnały powszechnego ostrzegania i alarmowania wykorzystując :

- scentralizowane  syreny alarmowe, sterowane radiowo ;
- pojedyncze  syreny  alarmowe nie  wchodzące  w skład  scentralizowanych systemów 

alarmowych;
- urządzenia  nagłaśniające  stacjonarne  i na pojazdach;
- RSO, i SI SMS;
- lokalne rozgłośnie radiowe, telewizyjne i media internetowe
- inne  dostępne  urządzenie  mogące  służyć temu  celowi.

           4. Urządzenia  alarmowe  sterowane  radiowo utrzymuje  się  w  stałej  gotowości  do  działania.

           5. Za  utrzymanie, sprawność  i  konserwację urządzeń  alarmowych  odpowiedzialni                      
                są  Naczelnicy Jednostek OSP.

V.  STRUKTURA I ZADANIA JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH SWA



DRUŻYNA  WYKRYWANIA  I  ALARMOWANIA

STRUKTURA  ORGANIZACYJNA

OBSADA  OSOBOWA

L.p.
Nazwa  stanowiska

Ilość
stanowisk Uwagi  *

I. Komendant  (chemik/fizyk) 1 A,B
II. SEKCJA  OBSERWACJI I  ANALIZ 3

Analityk  - chemik / fizyk 3 A,B
III. SEKCJA  ŁĄCZNOŚCI I ALARMOWANIA 3

Radiomechanik (telemechanik)

radiotelefonista

3 B

IV.
SEKCJA  ROZPOZNANIA

(3)

1. Chemik - zwiadowca
3 B

RAZEM
10

ZADANIA

 Rozwinięcie posterunku wykrywania oraz  alarmowania;

 Utrzymywanie  ciągłej  łączności z  POADA  oraz punktami  alarmowania  znajdującymi  się
na  terenie  miasta i gminy;

 Wydzielanie  ze  swego  składu  patroli  do prowadzenia  rozpoznania skażeń, zakażeń oraz
innych  zagrożeń ludzi  i środowiska  w  przydzielonym  rejonie;

 Prowadzenie rozpoznania skażeń i rozpoznania ogólnego;

 Prowadzenie obserwacji terenu

 Pobieranie  próbek  materiałów  skażonych, wstępne określenie rodzaju i stopnia skażenia oraz
przekazywanie  tych  próbek do analiz laboratoryjnych.

KOMENDANT

1

Sekcja  łączności
i  alarmowania

Sekcja  obserwacji
i analiz     Sekcja  rozpoznania



 Analiza sytuacji według danych z rozpoznania.

 Określanie warunków  atmosferycznych  w  przyziemnej  warstwie  powietrza.

 Alarmowanie  zagrożonej  ludności  z pomocą scentralizowanych systemów alarmowych, syren
alarmowych oraz za pośrednictwem punktów alarmowania sołectw i zakładów pracy.

 Powiadamianie  Szefa  OC  Gminy   o  zagrożeniach i wnioskowanie w sprawie ostrzegania
ludności.  

 Przekazywanie  informacji  o  skażeniach,  napromieniowaniu,  uderzeniach  bronią  masowego
rażenia  i  innych  nadzwyczajnych  zagrożeniach  ludności  szefowi  obrony  cywilnej  miasta  i
gminy.

PUNKT  ALARMOWANIA

       Punkt alarmowania składa się z  dwóch członków formacji obsługujących syreny alarmowe. 
           
            ZADANIA

 Utrzymywanie   stałej   łączności   z  właściwą  organizacyjnie    drużyną   wykrywania   
i  alarmowania;

 Przyjmowanie i wykonywanie poleceń w zakresie ogłaszania  i  odwoływania  alarmów;
 Rozpowszechnianie  komunikatów  ostrzegawczych o  występujących  zagrożeniach ludzi  i

środowiska.
 Prowadzenie dziennika alarmowania.

Przeznaczenie do  służby  w  wyżej  wymienionych  jednostkach  organizacyjnych  Systemu
Wykrywania  i  Alarmowania  oraz  nadanie  przydziałów  organizacyjno-mobilizacyjnych
następuje  na  podstawie Art.  143 ustawy  z  dnia  21 listopada  1967 r.   o powszechnym
obowiązku  obrony  Rzeczypospolitej  Polskiej (Dz. U. z 1992 r. Nr 4 poz. 16 z późniejszymi
zmianami)   i   po  uprzednim   uzgodnieniu   przydziałów  z   właściwym   Komendantem
Wojskowej  Komendy  Uzupełnień.
 *) A – wskazane  posiadanie  wyższego  wykształcenia;
      B – wskazane  posiadanie  średniego  wykształcenia.

ROZDZIAŁ VI

Przepisy końcowe.

§ 8

Gotowość do działania sił i środków SWA ustala się na dzień 1 września 2017r.



SCHEMAT ORGANIZACYJNY SYSTEMU WYKRYWANIA 

I ALARMOWANIA

SZEF  OBRONY
CYWILNEJ  KRAJU

Powiatowe Centra Zarządzania
Kryzysowego

Powiatowe Ośrodki  Analizy
Danych  i Alarmowania

Sekcja Ostrzegania
i Alarmowania

•  drużyna wykrywania i     
alarmowania;

•  zakłady  pracy;
•  laboratoria zakładowe;
•  jednostki MON, Policji, PSP  i OSP.

SZEF OBRONY
CYWILNEJ

WOJEWÓDZTWA

 Wykrywanie zagrożeń  
         

•  wojewódzki ośrodek analiz  
laboratoryjnych

       (WSSE, WIOŚ, WIWet, WIORiN);
•  lotnicza  formacja  OC;
•  sąsiednie   WOADA  (WCZK);
•  jednostki MON (KOP, OAS), Policji i 

•  powiatowe ośrodki analiz    
laboratoryjnych

       (PSSE, PIWet, ;
•  sąsiednie  POADA  (PCZK);
•  jednostki MON, Policji i PSP;
•  stacje METEO. 

Wojewódzkie Centrum
Zarządzania Kryzysowego

  Wojewódzki Ośrodek Analizy
Danych  i  Alarmowania

Wojewódzki Ośrodek 
Analizy Danych                     
i Alarmowania

        Sekcja Alarmowania i naprawy
urządzeń alarmowych

Drużyna Wykrywania
i  Alarmowania

Gminny Zespół Zarządzania
Kryzysowego

(całodobowy dyżur)

Sekcja  Łączności  

i Alarmowania

Punkty Alarmowania


	Wojewódzki Ośrodek Analizy Danych i Alarmowania
	Sekcja Alarmowania i naprawy urządzeń alarmowych
	KOMENDANT
	ROZDZIAŁ III
	Zasady funkcjonowania systemu
	1. System osiąga pełną gotowość do działania przez rozwinięcie w rejonach formowania formacji obrony cywilnej i osiągania gotowości do wykonania określonych zadań.
	V. STRUKTURA I ZADANIA JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH SWA
	DRUŻYNA WYKRYWANIA I ALARMOWANIA
	STRUKTURA ORGANIZACYJNA
	OBSADA OSOBOWA
	Nazwa stanowiska

	Radiomechanik (telemechanik)
	SEKCJA ROZPOZNANIA
	1. Chemik - zwiadowca
	RAZEM
	ZADANIA

	I ALARMOWANIA



